

Read enclosed leaflet before use. उपयोग से पहले संलग्न लीफलेट पढ़ें। उपयोग से पहले संलग्न लीफलेट पढ़ें।

## ENERGISER - Paclobutrazole 23% SC (Plant Growth Regulator)

**Chemical Composition :** 1. Paclobutrazole a.i. 23.00 % w/w. 2. Wetter- Alkylated Naphthalene Sulphonate Sodium Salt 03.00 % w/w. 3. Stabilizer Xanthan Gum 00.03 % w/w. 4. Sodium Bentonite / Aluminium Silicate 02.50 % w/w. 5. Antifoam-Polydimethyl Siloxanes + Silica 00.03 % w/w. 6. Bioxide Benzoisothiazolin-3-one 00.01 % w/w. 7. Solvents-Propylene Glycol 05.00 % w/w. 8. Water Q.S. %. Total 100 % w/w

**Direction of Use :** Please read enclosed leaflet before use. **Precautions :** 1. Keep out of reach of children. 2. Wear protective gloves when handling the concentrate. 3. Do not smoke, drink or eat while using the product. 4. Wash concentrate from skin or eyes immediately. 5. Wash hands and exposed skin before meals and after work. 6. Do not contaminate ponds, water ways or ditches with chemical or used Container. 7. Keep in original container tightly closed in a safe place. **Antidote :** There is no specific antidote. If this product is ingested. Treat symptomatically. **First Aid :** Ingestion: If swallowed: Call a poison control center or doctor immediately for treatment advice. Have the person sip a glass of water if able to swallow. Do not induce vomiting unless told to do so after calling the poison control center or doctor. Do not give anything by mouth to an unconscious person. Eye contact: If in eyes: Hold eye open and rinse slowly and gently with water for 15-20 minutes. Remove contact lenses, if present, after 5 minutes, then continue rinsing eye. Call a poison control center or doctor for treatment advice. Skin contact: If on skin or clothing: Take off contaminated clothing. Rinse skin immediately with plenty of water for 15-20 minutes. Inhalation: If inhaled: Move person to fresh air. If person is not breathing, call an ambulance then give artificial respiration, preferably mouth-to-mouth if possible. Call a poison control center or doctor for further treatment advice. **Symptoms :** Nervousness, anxiety, tremors convulsions and allergic manifestations. **Recommendations :** For use as a plant growth regulator in mango. For dosage and details, see leaflet enclosed

**Caution: "Not to Be Used on Crops Other Than Specified on This Label/Leaflet".**

### एनेर्जाइसर - पैक्लोब्यूट्राजोल 23% एस.सी.भा/भा (पौध विकास नियन्त्रक)

**रासायनिक संरचना :** 1. पैक्लोब्यूट्राजोल सक्रिय तत्व 23.00% भार/भा. 2. वेटर - एल्काईलेटीड नेफ्थालीन सल्फोनेट सोडियम लवण 03.00 % भार/भा. 3. स्टेबलाइजर क्सजन्तन गम 00.03 % भार/भा. 4. सोडियम बेन्टोनाइट / एल्युमिनीयम सीलिकेट 02.50 % भार/भा. 5. ऐन्टिफोम पॉलीडाइमिथाईल सिलोक्सेन, सिलीका 00.03 % भार/भा. 6. बाईऑक्साइड - बेन्डोयसोथायोझोलीन-3-वन 00.01 % भार/भा. 7. सोल्वेंट - प्रोपीलीन ग्लाइकोल 05.00 % भार/भा. 8. पानी पर्याप्त मात्रा % . कुल 100 % भार/भा.

**उपयोग के लिए दिशा-निर्देश :** प्रयोग के समय संलग्न पर्चा पढ़ें। **प्रयोगकर्ताओं के लिए सावधानियां :** 1. बच्चों के पहुँच से दूर रखें। 2. रसायन द्रव्य का प्रयोग दस्ताने पहन कर करें। 3. प्रयोग के समय धुम्रपान तथा खाना पीना मना है। 4. रसायन को त्वचा और आँखों पर से तुरन्त धो दें। 5. प्रयोग के बाद और खाने से पहले हाथ और खुली त्वचा को धो दें। 6. नारों, तालाओं तथा पानी के स्त्रोतों को प्रयोग किये गए खाली डब्बों और रसायनिक तत्व से दूषित न करें। 7. रसायन को मूल डिब्बों में ही, सुरक्षित जगह पर तथा ढक्कन बंद करके रखें। **विष नाशक :** कोई विशिष्ट विषनाशक नहीं है। लक्षणानुसार इलाज करें। **प्राथमिक चिकित्सा :** निगलना त्वरीत डॉक्टर को बुलाइये। हो सके तो एक ग्लास पानी पिलायें। बिना डॉक्टर के निर्देश से उन्टी न करवायें। बेहोश हुए व्यक्ति को मुँह द्वारा कुछ ना दें। आँख भरपूर पानी से 15-20 मिनट तक साफ करें। अगर कॉन्टैक्ट लेन्स हैं तो उसे निकालकर आँखों को पानी से साफ करें। तथा डॉक्टरों सलाह लें। त्वचा - साबुन और पानी से धोइये। दूषित कपड़े तथा जूते तुरंत निकालें। श्वसन खुली हवा में ले जाए। बाधित व्यक्ति को अगर श्वास लेने में तकलीफ है तो उसे क्विम श्वास दें। तथा तुरंत डॉक्टर को सलाह लें। **लक्षण :** स्नायु, दुर्बलता, व्यथता, कंपन एवं एलर्जी के लक्षण **उपयोग :** आम में पौध विकास क्रम व्यवस्थापन के लिये। मात्रा एवं विस्तृत जानकारी के लिये संलग्न पर्चा देखें। **निर्माता :** अंग्रेजी में लिखे अनुसार आयात कर्ता का उत्पादन परिसर : अंग्रेजी में लिखे अनुसार



## ENERGISER Paclobutrazol 23% SC

### Plant Growth Regulator



Manufactured & Marketed by:  
AMISH CROP SCIENCES PVT. LTD.

Net Content :  
1L

Manufactured & Marketed by:

AMISH CROP SCIENCES PVT. LTD.,  
Survey No.: 172, Udumulpadu (VIII),  
Dhone (Mandal), Nandyal (Dist.)-518 222,  
Andhra Pradesh, INDIA.

उत्पादक और विपणनकर्ता :

अमिश क्राप साइंसेस प्राइवेट लिमिटेड,

सर्वे नंबर: १७२, उडुमुलापाडु (ग्राम), डोन (मंडल),  
नंद्याल (जिल्ला) ५१८ २२२, आन्ध्रप्रदेश, भारत

In Case of any Consumer Complaints Contact :  
\*Manager-Customer Care\* Cell No. : +91 70750 68855,  
Email: customercare@amishcropsciences.com Office : Agrisol House,  
8-518/21, Allwyn Cross Roads, Miyapur, Hyderabad-500049, Telangana,  
उपरोक्त विषयवस्तु-लीफलेट के लिए कस्टमर केयर मैसेज उपरोक्त परे या कॉल पर उपलब्ध है।  
\*सर्वे ७०७५० ६८८५५, ई-मेल: customercare@amishcropsciences.com



EMPTY PACKAGES/CONTAINERS  
SHOULD BE DESTROYED AFTER USE  
For Agricultural Use Only

Regn. No / रजि नं. : CIR-222922/2022-Paclobutrazole (SC) (442)-144

Mfg.Lic.No./ : KNL/49/COMM/PM/2018/5281

उत्पादक लायसेंस. नं.

Net Content : 1 Litre

उत्पशुद्ध सामग्री :

Batch No

बैच नं.

Mfg.Date

उत्पादन तिथि.

Exp.Date

निष्पत्रभावी होने का तिथि:

Max. Retail Price ₹

अधिकतम खुदरा मूल्य

(Inclusive of all taxes)

(सभी करों सहित)

Unit Sale Price ₹

Keep in cool, dry place away from heat and open flame. ठंडी, शुष्क जगह में रखें। गर्मी और खुली लौ से दूर रखें।



For Agricultural  
Use Only